L. 65 § 1 D. *de r. n.* 23, 2 (*Paulus libro septimo responsorum*) Respondit mihi placere, etsi contra mandata contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum officium, si in eadem voluntate perseverat, iustas nuptias effici... (1).

Questa norma non solo non si accorda affatto con la confisca delle dote, ma mostra chiaramente come in diritto classico tale matrimonio fosse considerato alla stessa stregua di quello intervenuto con una donna che non ha ancora raggiunto l'età prescritta di dodici anni, nel qual caso, come è espressamente dichiarato dalle fonti (cfr. L. 8 D. *de c. c. d.* 12, 4 già esaminata), la dote non è caduca, ma va restituita alla donna o alla famiglia di lei (2).

(1) Cfr. anche L. 6 C. *de nupt.* 5, 4 *Imp. Gordianus A. Valeriae*. Etsi contra mandata principum contractum sit in provincia consentiente muliere matrimonium, tamen post depositum officium si in eadem voluntate perseveraverit, iustae nuptiae efficiuntur: et ideo postea liberos susceptos natosque ex iusto matrimonio legitimos esse responsum viri prudentissimi Pauli declarat.

(2) Che anche al caso del matrimonio fra il magistrato e la

È chiaro quindi, dato questo sistema vigente in diritto classico, che, se Paolo avesse affermato la facoltà del preside della provincia di contrarre nozze con la provinciale fidanzata prima dell'assunzione in carica, non avrebbe certo sentito il bisogno di aggiungere, come un'eccezione alla regola, la dichiarazione: *et dos data non fit caduca*.

La necessità invece di tale dichiarazione appare più conforme al diritto giustiniano, dove sembra che, a differenza del sistema classico, si applichi a tutte le infrazioni degli impedimenti nuziali la pena della confisca della dote e di quanto è stato donato ad uno dei contraenti. Ciò risulta in primo luogo da una costituzione di Valentiniano, Teodosio e Arcadio accolta nel Codice Giustiniano. L. 4 C. *de inc.* 5, 5 *Impp. Valentinianus Theodosius et Arcadius AAA. ad Andromachum comitem rerum privatarum*. Qui contra legum praecepta vel contra mandata constitutionesque principum nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, sive ante nuptias donatum sive deinceps quoquo modo datum fuerit, consequatur, idque totum, quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno indignaeve sublato fisco vindicari sancimus.

In secondo luogo da alcune espressioni usate in I. 1, 10, in cui, dopo avere lungamente parlato delle nozze incestuose, Giustiniano aggiunge:

§ 11 Sunt et aliae personae, quae propter diversas rationes nuptias contrahere prohibentur, quas in libris digestorum seu pandectarum ex veteri iure collectarum enumerari permisimus. § 12 Si adversus ea quae diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec nuptiae nec matrimonium nec dos intellegitur.... qui autem prohibitas nuptias coeunt et